湖北省经济和信息化厅规范性文件

X
湖北省经济和信息化厅发布

- 1 -

省经信厅关于印发

《关于支持湖北工业公共服务平台发展的指导

意见（试行）》的通知

（鄂经信企业〔2024〕129 号）

各市、州、直管市、神农架林区经信局：

为深入贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，认真落实省

委省政府关于以供应链体系建设为抓手构建现代产业体系的工

作要求，加快培育工业公共服务平台，逐步形成社会化、市场化、

专业化的工业公共服务体系，省经信厅结合实际制定了《关于支

持湖北工业公共服务平台发展的指导意见（试行）》，现予以印

发，请认真贯彻落实。

2024 年 10 月 22 日

关于支持湖北工业公共服务平台发展

的指导意见（试行）

湖北省经济和信息化厅规范性文件

X
湖北省经济和信息化厅发布

- 2 -

为支持湖北省工业公共服务平台（以下简称服务平台）发展，

现提出如下指导意见。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的二十大和二十届三中全会精神，认真落实省委省政府关于以供

应链体系建设为抓手构建现代产业体系的工作要求，突出以用为

导向和链式思维，围绕五大优势产业突破性发展、12 个新兴特

色产业培育壮大及“51020”现代产业集群巩固提升，聚焦产业

链关键环节和企业全生命周期，积极培育工业公共服务平台，逐

步形成社会化、市场化、专业化的工业公共服务体系，加快生产

性服务业与先进制造业融合，促进工业企业激发创新活力、挖掘

发展潜力、培育新质生产力，为我省构建现代化产业体系、打造

制造强国高地提供有力支撑。

——市场主导、政府引导。坚持以市场为导向，充分发挥平

台建设方主体作用，持续提升平台服务能力。政府重在加强政策

支持和宣传推广，营造良好环境，支持引导服务平台建设。

——面向企业、服务产业。服务平台主要是面向工业企业特

别是中小微企业，提供研发设计、共享制造、生产配套、供需对

湖北省经济和信息化厅规范性文件

X
湖北省经济和信息化厅发布

- 3 -

接、数字赋能等专业化服务，助力工业企业降本增效、创新发展，

赋能产业迭代升级、高质量发展。

——资源共享、注重实效。充分发挥平台集聚资源优势，以

工业企业需求为导向，创新资源配置、提高供给质量，不断提升

服务资源和服务产品的数量质量。

二、工作目标

充分发挥现有各类支持工业企业发展的公共服务平台作用，

重点培育一批运行规范、特色突出、支撑力强、服务成效显著的

示范平台，促进供需两端发力、双向赋能，带动全省服务平台增

量提质，对工业企业和产业的支撑作用显著增强。

（一）建库示范阶段。2025 年，系统梳理聚焦“51020”现

代产业集群及产业链关键环节，遴选 30 个左右具有公共服务属

性的工业服务平台，建立优质服务平台培育库，分类明确入库标

准和支持措施。

（二）扩面提质阶段。2026 年，逐步推广工业公共服务平

台的入库，入库服务平台累计达到 60 个左右。建立完善的服务

评价体系和优胜劣汰的退出机制，重点支持培育 20 家服务能力

强、行业影响大的优质工业公共服务平台，对接“楚企通”企业

服务平台。

湖北省经济和信息化厅规范性文件

X
湖北省经济和信息化厅发布

- 4 -

（三）规范提升阶段。2027 年，持续提升服务平台的服务

功能、智能化水平、资源利用效率，全面推进工业公共服务平台

的入库、培育工作，入库服务平台累计达到 100 个左右，累计重

点支持培育 50 家以上服务能力强、行业影响大的优质工业公共

服务平台，形成具有全国影响力的湖北省工业公共服务体系。

三、重点支持方向

本意见适用于省内工商注册、信用记录良好且已建成投用，

按照开放、共享原则为区域和行业内工业企业提供专业服务的公

共服务平台。当前和今后一个时期，聚焦产业链重点环节和工业

企业生产制造全生命周期，重点支持以下服务类型及发展方向：

（一）重点支持服务平台类型

1.研发设计服务类平台。支持提供研发、设计公共服务的平

台。鼓励省内科研院所、设计单位、产业研究院、科技服务机构

等依托自身研发能力、设计能力，围绕技术研发、工业设计等环

节，为各类中小企业提供技术支持和解决方案，重点支持促进新

技术、新产品设计研发，对提升产业链韧性、降低“卡脖子”风

险成效显著的平台。

2.加工制造服务类平台。支持提供设备资源、技术服务等加

工制造能力公共服务的平台。鼓励省内大型龙头企业、生产性服

湖北省经济和信息化厅规范性文件

X
湖北省经济和信息化厅发布

- 5 -

务业、科研院所等依托自身生产设备、专用工具、生产线等设备

资源及技术服务能力，围绕小试中试、代工、加工等制造环节，

为各类中小企业提供小规模生产服务，重点支持对促进创新链向

产业链延伸、提高产线利用率、降低中小企业制造成本、促进大

中小企业融通发展贡献突出的平台。

3.生产配套服务类平台。支持提供物流仓储、产品检测、设

备维护、验货验厂等生产配套公共服务的平台。鼓励已获工信部

备案管理的产业基础公共服务平台，为各类中小企业提供可靠性

试验验证、标准验证、计量检测、认证认可、综合分析等配套服

务；鼓励专业工业园区、工业聚集区内的相关企业或机构，为中

小企业提供“危化储存”等专业服务，重点支持对工业生产配套

服务效果突出的平台。

4.供需对接服务类平台。支持提供特色供应链服务的平台。

鼓励科技创新供应链平台为企业提供线上信息集成、共享制造供

需信息对接、工业设备精准查找、动态共享工业资源等服务；鼓

励重点产业供应链平台围绕原材料采购、产品销售、融资对接、

创新协同等环节，为上下游企业产业链供应链服务。重点支持整

合市场资源、优化组织流程、消除孤岛效应，对供需精准匹配、

高效对接带动作用突出的平台。

湖北省经济和信息化厅规范性文件

X
湖北省经济和信息化厅发布

- 6 -

5.数字赋能服务类平台。支持提供智转数改、算力、数据、

大模型训练等公共服务的平台。鼓励省内数智化转化服务机构、

算力中心、数据中心、大模型训练基地等服务机构，为工业企业

提供数智化转型解决方案，配套算力、数据、大模型资源，帮助

各类工业企业提升运营效率、改善生产环境。重点支持对工业企

业数字化网络化智能化改造有突出贡献的平台。

6.节能环保服务类平台。支持提供工业节能降碳、绿色制造、

工业资源循环利用等节能环保产业链公共服务的平台。鼓励节能

降碳、绿色制造和工业资源循环利用类龙头企业、科研院所、协

会、机构等依托科研技术、人才、设备等资源优势，为各类中小

企业提供工业节能降碳、绿色发展、大宗工业固废综合利用技术

咨询或相关服务。重点支持对提高企业工业资源综合利用水平作

用突出的平台。

（二）重点支持服务平台发展方向

1.创新发展模式。鼓励服务平台积极探索建设方式和服务模

式，通过与高校、科研院所、行业协会、专业性服务机构、大型

企业等共建，集聚优质资源、提升服务水平。支持服务平台持续

提升数字化网络化智能化水平，积极探索创新云上服务、掌上服

务、自助服务、智能服务等新模式。

湖北省经济和信息化厅规范性文件

X
湖北省经济和信息化厅发布

- 7 -

2.提升服务能力。鼓励服务平台健全管理制度、规范服务流

程和完善服务质量保证措施。支持服务平台加强业务培训和人才

培养，提高服务人员的素质和水平，不断增加专业服务人员的比

例，建立激励机制，优化人才结构，增强服务能力。支持服务平

台更新仪器设备和设施，积极运用现代信息技术，降低成本，提

高效率，扩大服务的覆盖面和受益面。

3.培育服务品牌。鼓励服务平台重视品牌建设，制定品牌发

展目标与战略规划，塑造鲜明的品牌形象。支持服务平台取得相

应的专业资质认证，增强服务的可靠性和权威性。引导服务平台

注重诚信经营，建立并维护良好的商业信誉，持续提升信用评级，

增强公众信任和社会认可度。

四、保障措施

（一）加强组织领导。各地经信部门要结合本地实际研究制

定支持工业公共服务平台发展的措施，充分利用有关部门的现有

工作基础，挖掘和扶持服务本地区工业企业服务平台，引导服务

平台规范运营，不断增强服务功能，提高服务质量，实现可持续

健康发展。

（二）加强政策支持。省级建立优质服务平台入库机制，支

持信誉好、服务优、效果显著的服务平台入库，对企业使用入库

湖北省经济和信息化厅规范性文件

X
湖北省经济和信息化厅发布

- 8 -

平台服务实行补助，并根据服务成效择优对入库平台予以奖励表

彰等支持措施，支持服务平台做大做强做优，培育示范服务品牌。

（三）加强宣传引导。发挥网络、报刊等媒体的作用，加大

对优质服务平台的宣传推介，营造建平台、上平台、用平台的浓

厚氛围，引导和鼓励广大工业企业利用服务平台实现降本增效、

创新发展，提升核心竞争力、培育新质生产力。

	省经信厅关于印发《关于支持湖北工业公共服务平台发展的指导意见（试行）》的通知